dipenuhi oleh umat Islam. Madinah adalah

wilayah geografisnya. Seluruh penduduk

Madinah dan kaum muhajirin adalah

penduduknya. Nabi Muhammad adalah

kapala negara dan pemegang otoritas

pemerintahannya.

Nabi Muhammad memproklamasikan

negara Islam pada tanggal 16 Rabiul Awal

tahun 1 Hijriyah (20 September 622 M)

dengan ibu kota Madinah. Setelah

proklamasi, Nabi Muhammad menyusun

pemerintahan dan mengeluarkan Piagam

Madinah sebagai manifesto politik yang

pertama dalam Islam. Piagam ini mengikat

seluruh warga Madinah, yang meliputi

kaum muslimin, kaum Yahudi, dan kaum

membantu kaum kafir Makkah, bahkan

mereka wajib membantu kaum muslimin

untuk belajar berperang.

Setelah Piagam Madinah, langkah-

langkah politik strategis terus dilancarkan

oleh Nabi Muhammad. Diantaranya adalah

Perjanjian Hudaibiyah. Perjanjian ini

berlaku pada bulan Zulqaidah tahun 6 H/

628 M dan ditandatangani oleh Nabi

Muhammad dan pihak kafir Makkah. Isi

perjanjian tersebut, antara lain:

1. Kaum muslimin belum mengunjungi

Ka’bah tahun ini, tapi ditangguhkan

sampai tahun depan.

2. Kaum muslimin wajib mengembalikan

orang-orang Makkah yang melarikan

diri ke Madinah.